UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**DE VERO ET FALSO DEI || CVLTV SEV DE VERA ET FAL=||SA  
RELIGIONE.||**

**Sohn, Georg  
Accronius, Gellius**

**Marpurgi**

[Text]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36634**

THESIS I.

Vltus Dei est, cum Deo vni & trino  
ex operibus rectè cognito proprius  
ipsiq; soli debitus honor exhibetur:  
cuius finis est salus eorū qui eum cultū  
exhibent: Hebræis עֲבֹדָה & יְרֵאָה  
Græcis θρασύνη & λατρεία promiscuè,

Latinis timor Dei & Religio dicitur.

II.

Ergo causa efficiens & impulsiva cultus diuini est cog-  
nitio Dei,

III.

Nam vbi cognitio Dei nulla est, ibi nec cultus eius ul-  
llus esse potest. Rom: 10. u. 14. ad Gal: 4. u. 8.

IIII.

Cognitio illa ex operibus, quibus sese Deus pate-  
fecit.

V.

Opera sunt duo: Creatio rerum & Instauratio, seu  
Redemptio.

VI.

Ex Creatione potentia, sapientia, bonitas Dei cogno-  
scitur Gen: 1. Psal: 19. u. 1. 89. u. 6. 104. u. 24. 136. u. 5. 145.  
u. 9. Rom: 1. u. 20.

VII.

Ex instauratione, tum illa de quibus iam dictum est,  
tum imprimis misericordia & iustitia Dei. Ro: 9. u. 22.  
&c. Eph: 1. u. 5. & 2. u. 4. Exod: 9. u. 16.

VIII.

Ex his igitur operibus cognoscitur Deus: ac porro tum  
ab Angelis, tum ab hominibus.

Ab

IX.

Ab angelis, ut ipsorum & rerum omnium creator,

X.

Ab hominibus, tum ut Creator ipsorum, tum ut instaurator,

XI.

Ut Creator ante lapsum.

XII.

Quae cognitio naturae luce hominibus constitit ex creati mundi contemplatione: Et verò constitisset semper, si in statu integritatis perseverassent.

XIII.

Ut instaurator & Redemptor post lapsum & datam de Christo Mediatore promissionem, Gen: 3. u. 15.

XIII.

Est enim post lapsum aliqua in animis hominum adhuc superest Dei Creatoris cognitio, tamen multiplici ignorantia & tenebris obscurata est, nec verum & qui ad salutem proficit, Dei cultum procreat. Rom: 1. u. 21.

XV.

Cognitio Dei instauratoris non ex naturae luce sed ex verbo divinitus reuelato constat, Matth: 11. u. 27 & 16. u. 17. & Ioan: 1. u. 18. 1. Cor, 2. u. 14.

XVI.

Estque modo obscurior ut in veteri, modo illustrior ut in nouo Testamento, ad Coloss: 2. u. 17, ad Hebr. 10. u. 1.

XVII.

Talis igitur est cognitio Dei, unde verus Dei cultus proficitur.

XVIII.

Nam ut cognoscitur, ita colitur, tum ab angelis, tum ab hominibus.

Ab

XX.

Ab illis ut Creator : Ab his tum ut Creator ut ante lapsum, tum ut instaurator & redemptor, ut post lapsum.

XX.

De quo posteriore quoniam imprimis hodie inter nos & pontificios controuertitur, & in eo nunc omnis sermone sita religio est, paulo plenius dicendum.

XXI.

Huius igitur cultus, sicut & cognitionis Dei redemptoris, norma est uerbum Dei, id est, Lex & Euangelium

XXII.

Nam ita colendus est Deus sicut se patefecit, & sicut ex uerbo cognoscitur.

XXIII.

Solius enim Dei est, cultum diuinum seu colendi sui modum instituere : Nihilque cultus rationem habet, nisi quod a Deo ipso est institutum.

XXIII.

Itaque non ex hominum iudicio, opinione, aut intentione instituendus est, aestimandusue Dei cultus, sed ex uerbo Dei, Deut. 12. u. 8. Psal. 119. Matt. 15. u. 9. Col. 2. u. 23.

XXV.

Hic cultus Redemptoris Dei in hac uita consistit in fide & fidei operibus.

XXVI.

Fides est, qua quis satisfactionem & iustitiam Christi *Dei uerbum* & Mediatoris non tantum pro alijs, sed etiam sigillatim pro se praestitam esse & ad se pertinere, atque adeo Deum suum per Christum instauratorem & redemptorem esse, certo credit atque statuit. Matth. 9. u. 2. 22. Rom. 1. u. 17. & 4. u. 23. &c.

B

Fides

XXVII.

Fidei norma est verbum Euangelij, quò solo nititur fides. Rom: 10. u. 17.

XXVIII.

Fidei opera sunt, quotquot ex fide proficiuntur actiones: quæ etiam charitatis nomine appellantur & charitatis opera vulgò dicuntur. Gal: 5. u. 6.

XXIX.

Quorum norma est verbum Legis, seu Decalogus sicut à prophetis Christo & Apostolis explicat. Matt: 5. Rom: 13. Gal: 3.

XXX.

Quæ item per se imperfecta sunt in nobis, nec Decalogi præceptis prorsus conformia, quandiu hic vivimus, Luc: 17. u. 10. ad Rom: 7. u. 14. & seq.

XXXI.

Imperfectio tamen illa seu defectus & navi non imputantur propter Christi satisfactionem & meritum fide apprehensum Rom: 8. u. 1.

XXXII.

Atq; hæc causa est, cur placeant Deo, & pro bonis operibus ac pro cultu Dei habeantur. 1. Pet: 2. u. 5. Rom: 12. u. 1. Hebr: 13. u. 15. 1. Ioan: 3. u. 22.

XXXIII.

Inter opera fidei ferè præcipuum est oratio.

XXXIII.

Cuius duæ partes, invocatio Dei & gratiarum actio.

XXXV.

Quibus *προσκύνησις* sæpè totus ille Dei cultus significatur, Psal: 50. Joel: 2. Act: 2. & 9. ad Rom: 10. 2. Timoth: 2. Hebr: 13. u. 15. &c.

Inuocatio

XXXVI.

Inuocatio Dei est, qua Deum de ijs, quæ nobis datum se facturum uel promisit, humiliter compellamus.

XXXVII.

Quæ spiritualia vel corporalia.

XXXVIII.

Spiritualia ut remissio peccatorum, donatio SS. & uitæ æternæ, &c.

XXXIX.

Quæ simpliciter omnino & sine conditione petimus.

XL.

Corporalia, ut pax, fertilitas terræ, valetudo, victus necessarius, liberatio ex periculis, successus in uocatione, defensio famæ & facultatum nostrarum, &c.

XLI.

Quæ cum conditione petimus, ut nobis contingant, si uidelicet Deo ita uideatur, & ut nec modum nec tempus ei præscribamus. Iudith 8. Matth: 8. v. 2. & 26. u. 39.

XLII.

Inuocationis q. fulcrum est spes, quæ petita à Deo patienter expectat, Psal: 33. u. 18. & seq. & 37. u. 5. Iudith 8. u. 19. Abacuc 2. u. 3.

XLIII.

Nam spe alitur & fouetur, quæ ex fide nascitur, Dei inuocatio.

XLIIII.

Inuocatio porro est tum precatio tum deprecatio, & imprecatio.

XLV.

Precatio est cum petimus, ut bona nobis & alijs siue spiritualia siue corporalia Deus largiatur.

B ij

Depre-

XLVI.

Deprecatio, cum petimus vt mala à nobis & alijs sine  
spiritualia sine corporalia sine praesentia sine imminen-  
tia Deus auertat.

XLVII.

Imprecatio est cum zelo quodam gloriae Dei petimus  
vt mala Deus impijs & desperatis nominis sui hostibus  
immittat. Psal. 7. & 35. & 140. u. 10. Ierem. 11. v. 20. & 18.  
u. 23. Apocal: 6. u. 10. 4. Esd: 15. u. 8. 2. Tim: 4. v. 14. &c.

XLVIII.

Haec de inuocatione Dei: Gratiarum actio est, cum  
nos memores acceptorum beneficiorum, & gratos vi-  
cissim Deo exhibemus.

XLIX.

Quae consistit tum in celebratione bonitatis Dei seu  
beneficiorum diuinorum, tum in mutuo obsequio.

L.

Celebratio illa est, cum Deo, quae ab ipso habemus, ac-  
cepta referimus.

LI.

Quae corde fit & ore, seu mente & lingua.

LII.

Mente, in assidua meditatione. Deut: 4. u. 9. & 6. u. 11.

LIII.

Ore seu lingua in praedicatione seu confessione tum  
priuata tum publica. Exod. 15. u. 1. Marc. 5. u. 19. Luc. 18.  
u. 43. Ad Eph: 5. u. 20. Ad Phil. 4. u. 6. 1. Thess: 5. u. 18.

LIIII.

Obsequium mutuum est, quando tum nos ipsos, tum  
nostra omnia vicissim Deo consecramus.

LV.

Nos ipsos vid: tum animum tum corpus.

Nostra

LVI.

Nostra omnia vid: tum opes tum quicquid præterea habemus & possumus. 2 Paral. 15. u. 11. Eccl. 35. u. 12. &c.

LVII.

Ergo cultus Dei Redemptoris est eiusmodi in fide & charitate, id est, in fidei operibus.

LVIII.

Qui cultus in spiritu & veritate perficitur.

LIX.

Qui solus per se atq; absolute Deo placet, Ioan: 4. u. 23.

LX.

Quem etiam soli credentes & spirituales, id est, spiritu Dei regenerati & intelligunt & præstare possunt.

LXI.

Cuius spiritualis atq; interni cultus externum adminiculum & subsidium esse Deus voluit in externis ritibus à se institutis.

LXII.

Cum enim imperfecti simus in hac vita, quippe qui ex parte tantum regeneramur, placuit Deo ad imperfectionem nostram subleuandam externos ritus instituire, quibus tanquam adminiculis ad internum illum ac spiritualem cultum excitaremur.

LXIII.

Quorum exercitium eatenus Deo placet, quatenus interiori ac spirituali cultui ancillatur & seruit: & externi cultus nomine appellatur.